- 1 -

行政处罚案件立案通知书

罚字〔 〕 号

（当事人姓名或名称） ：

经初步调查，你（单位） （当事人的违法行为） 的行为，违反了 （违反的法律条文 ）

的规定，我局已决定立案，并拟定由 （各行政执法人员姓名、 执法证件号码） 等 名行政

执法人员具体负责调查本案。 你（单位）如认为上述行政执法人员应当回避，可在收到本通知之日

起三日内向我局提出书面申请，并说明理由。 同时，你（单位）应如实回答询问、协助调查或检查。

（ 印 章）

年 月 日

- 2 -

行政处罚案件移送书存根

罚字〔 〕 号

当事人： 案 由：

移送日期： 年 月 日 受移送机关：

经办人： 备注：

…………………………………………… 罚字〔 〕 号……………………………………

行政处罚案件移送书

罚字〔 〕 号

（受移送机关名称） ：

我局于 年 月 日受理的（填写当事人姓名或名称、案由等）案件，根据 （填写确定

案件管辖的法律依据） 的规定，应当由你单位管辖，现予移送。 案件查处结果请函告我单位备查。

附：有关材料 件。

（ 印 章）

年 月 日

…………………………………………… 罚字〔 〕 号……………………………………

行政处罚案件移送书回执

（移送机关名称） ：

你局发出的 号《行政处罚案件移送书》 及所附的全部案件材料已收到。

（移送机关印章）

年 月 日

- 3 -

证据登记保存通知书

罚字〔 〕 号

当事人 （当事人姓名或名称）

为保证案件调查，防止证据可能灭失或者以后难以取得，根据《中华人民共和国行政处罚

法》 第三十七条第二款的规定，经批准，决定对下列证据进行登记保存，当事人不得将证据转移、

毁损。

证据名称 规格（型号） 单位 数量或金额 成 色 备 注

登记保存地点：

保 管 人： 当 事 人：

执法人员（执法证号码）：

见 证 人：

行政机关负责人：

（ 印 章）

年 月 日

注：证据先行登记保存通知书一式三联，第一联交当事人，第二联交保管人， 第三联附卷。

- 4 -

登记保存证据退还清单

NO：

今收到 （行政执法机关名称） 退还登记保存的证据如下：

证据名称 规格（型号） 单位 数量或金额 成 色 备 注

当事人：（签名或盖章并注明日期 ）

注：先行登记保存证据退还清单一式三联，第一联附卷备查，第二联交保管人，第三联由当事人

保存。

- 5 -

抽样取证记录

NO ：

被抽样人：

抽样机构： 抽 样 人：

样品名称： 样品编号：

样品生产单位：

样品规格： 抽样数量：

抽样地点： 抽样方式：

抽样时间： 年 月 日 时 分

抽样目的：

根据 （有权抽样取证的法律依据） 的规定，无偿抽取以上样品作鉴定检验使用。

被抽样人签名：

年 月 日

月 日

抽样人签名：

年

（行政执法机关印章）

年 月 日

备注：抽样取证记录一式三联，第一联交被抽样人作为凭证，第二联随样品送检，第三联附卷备查。

- 6 -

行政处罚事先告知书

罚字〔 〕 号

（当事人的姓名或名称） ：

经我局立案调查，你（单位） （当事人的具体违法行为） 的行为，违反了 （当事人违

反的法律条文） 的规定，以上事实有 （能证明当事人违法的证据） 为证。 根据 （实施

行政处罚的依据） 的规定， 我局拟对你（单位）作出 （行政处罚的具体内容） 的行政处罚。

如你（单位）对此有异议，根据《中华人民共和国行政处罚法》 第 31 条、 32 条的规定，可

在 年 月 日前向我局进行陈述和辩解，逾期视为放弃陈述和辩解。

地址：

联系人： 联系电话：

（ 印 章）

年 月 日

- 7 -

第 页 共 页

当事人陈述和申辩笔录

案由：

当事人：

陈述申辩人：

承办机构： 承办人：

陈述和申辩地点： 记录人：

陈述和申辩时间： 年 月 日 时 分至 时 分

（记录当事人陈述和申辩内容；记录完毕后交陈述申辩人阅后签名，承办人、记录人签名，注

明日期。 如此页不足以记录全部内容，可加 16 开张的附页。 ）

- 8 -

行政处罚听证告知书

罚字〔 〕 号

（当事人姓名或名称） ：

你（单位） 于 年 月 日 （当事人的违法行为） 的行为，违反了 （当事

人所违反的法律条文） 的规定，我局拟对你（单位）作出 （行政处罚的具体内容） 的行政处

罚。

根据《中华人民共和国行政处罚法》 第四十二条第一款规定，你（单位）有权要求举行听证。

如你单位要求听证，应当在收到本通知后三日内向我局提出，逾期视为放弃听证。

我局地址： ，邮政编码： 。

听证组织机关：

联系电话： 联系人：

（ 印 章）

年 月 日

- 9 -

行政处罚听证通知书

罚字〔 〕 号

（当事人的姓名或名称） ：

你（单位）提出的听证要求已收悉。 现决定于 年 月 日 午 时在 （地

点） 举行公开／ 不公开听证。 听证主持人 、听证员 、书记员 。如

认为上述人员与案件有直接利害关系，可以申请回避。 申请上述人员回避的，应当在举行听证的 3

日前向我局提出。 请事先准备证据、 通知证人。 届时，你（单位法定代表人）或代理人应准时参加。

因故需要延期的，应在 月 日向我局提出， 由我局决定是否延期。 不按时参加听证的 ，

视为放弃听证权利。 我局将依法作出行政处罚决定。

我局地址：

联系电话： 联系人：

（ 印 章）

年 月 日

（注：不公开听证应说明理由 ）

- 10 -

第 页 共 页

行政处罚听证笔录

案 由：

当事人：

委托代理人：

案件调查人员：

案件调查人员所属机构：

听证主持人：

听 证 员：

听证地点：

听证主持人所属机构：

书记员：

听证方式：公开／ 不公开

听证时间： 年 月 日 午 时至 午 时

（如实记录听证实况；记录完毕后应交当事人、委托代理人、 案件调查人员阅后签名，听证主持人、

听证员、 书记员签名，注明日期。 如此页不足以记录全部内容，可加 16 开张的附页。 ）

- 12 -

行政处罚决定书

罚字〔 〕 号

当事人：（当事人的姓名、 性别、年龄、 职业、住址或者名称、 法定代表人、 地址等）

本局依法于 年 月 日对当事人（ 当事人的姓名或名称）涉嫌 （案由） 一案

进行 了立案调查。 现已查明： （当事人的违法事实）

。

以上事实有 （能证明当事人违法的证据） 为证。 本局认为，当事人

（当 事人的姓名或名称） 的行为违反了（当事人违反的法律条文）的规定，现依据 （

对当事人 实施行政处罚的法律依据） 的规定，对（当事人的姓名或名称） 作出下列行

政处罚：

（行政处罚内容）

。

罚款于本处罚决定书送达之日起 日内缴至 （罚款代收网点名称）

， 地址： ，户名： ，账号：

， 预算科目： ，预算级次： 。

逾期不缴纳罚款的，每日按罚款数额的 3％加处罚款。

（其他处罚履行的方式和期

。

同时，按照《中华人民共和国行政处罚法》 第二十三条的规定，责令你单位自收到本决定

书之 日起改正上述违法行为。

如不服本决定，可自本决定书送达之日起 日内向 或者 申

请行 政复议，也可以自本决定书送达之日起 内向 人民法院起诉（法律、法

规规定复 议前置的，要写明应当先申请行政复议，对行政复议决定不服方可起诉）。 复议和诉

讼期间，不停 止本处罚决定的执行。 逾期不申请行政复议也不向人民法院起诉又不履行行政处

罚决定的，本局将 依法申请人民法院强制执行／或者将查封、 扣押的财物拍卖抵缴罚款／或

者将冻结的存款划拨抵 缴罚款。

（ 印 章）

年 月 日

限）

- 13 -

送达回证

NO：

案 由 案 号

送达文书名称
件 数

送达人 单位：

姓名：

送达方式

送达地点

受送达人 受送达人

签名盖章 年 月 日

代收人及

代收理由 年 月 日

备 注

请受送达人（或代收人）签名盖章后寄（送） 回我单位。

填发人：（填发人姓名 ）

（ 印 章）

年 月 日

- 14 -

强制执行决定书

字〔 〕第 号

（当事人姓名或名称） ：

经我局调查，你（单位）（当事人的违法行为） ，我局已于 年 月 日下达 （法

律文书名称、 文号） ，并已经发生法律效力。 但因 （决定强制执行的原因） 根据 （决定

强制执行的法律依据） 的规定，现决定对你（单位）采取以下强制执行措施：

（具体的强制执行措施）

如不服本决定，可自本决定书送达之日起 日内向 或者

申请行政复议，也可以自本决定书送达之日起 日内向 人民法院起诉。

（ 印 章）

年 月 日